
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 15/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 dicembre 2009, n. 2441
 
Servizio Civile Nazionale. Circolare del 17 giugno 2009: riduzione del numero massimo di volontari
assegnabili agli Enti accreditati al Servizio Civile Nazionale e iscritti all’Albo della Regione Puglia.
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. Servizio Civile e confermata dalla Dirigente della Struttura di Progetto Politiche
Giovanili, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile - con la Circolare del 17
giugno 2009 ha reso note le nuove norme relative all’accreditamento ed i nuovi parametri che gli Enti
devono rispettare;
- sono stati ridotti, per ogni classe, i parametri che si riferiscono al numero massimo di sedi di attuazione
e al numero massimo di volontari che ogni Ente accreditato può richiedere.
 
 Considerato che
- la stessa Circolare prevede, per le Regioni e per le Province Autonome (di seguito RPA), la possibilità
di un’ulteriore riduzione del numero massimo dei volontari assegnabili agli Enti per ogni singola classe;
- tale riduzione deve essere deliberata dall’Organo di Governo entro sessanta giorni prima della
scadenza annuale della presentazione dei progetti;
- tale scadenza è prevista per la fine di gennaio 2010;
- ogni anno si registra una riduzione delle risorse finanziarie da destinare al Servizio Civile Nazionale (di
seguito SCN);
 
ne consegue la riduzione di quelle destinate alle RPA, soprattutto in riferimento all’avvio dei volontari.
 
 Preso atto che
- è importante creare una rete di Servizio Civile Nazionale (SCN), distribuendo i volontari tra un numero
maggiore di Enti;
- una distribuzione più equa sul territorio pugliese favorirebbe una maggiore articolazione della rete su
menzionata.
 
 Propone:
- di ridurre il numero massimo dei volontari assegnabili agli Enti per ogni singola classe secondo la
tabella di seguito riportata
 
_________________________

1



 Numero massimo di
Classe volontari assegnabili
 su base annua
_________________________
PRIMA fino a 180
_________________________
SECONDA fino a 50
_________________________
TERZA fino a 27
_________________________
QUARTA fino a 10
_________________________
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni Innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K
l.r. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla competente Posizione
Organizzativa e dalla Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili;
 
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso nelle premesse, qui integralmente riportato;
 
2) di ridurre il numero massimo dei volontari assegnabili agli Enti per ogni singola classe secondo i
parametri specificati nella tabella riportata nella premessa;
 
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
nel sito
 http://serviziocivile.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone
 
_________________________

2


